
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B049

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Cintalapa

Página  1 de 167

$1,500,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,500,000.00 $0.00$0.00$0.00$1,500,000.00
Instituto de Salud

Cintalapa

Cintalapa

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud a través del equipamiento del módulo para Clínica de la Mujer para proporcionar servicios de salud a las mujeres integrantes de la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Detectar oportunamente el cáncer cérvico uterino y cáncer mamario, incorporando al Programa a las mujeres que nunca se han realizado la citología 
cervical (papanicolau), asegurar el tratamiento de los casos con lesiones premalignas y malignas en las clínicas de displasias y centro oncológico, 
realizar campañas de detección en dicha localidad.

En la actualidad existen diferentes tipos de cáncer, los más comunes en las mujeres son el cáncer cérvico uterino y cáncer de la glandula mamaria, lo 
cual no existe un espacio adecuado para detectar oportunamente y proporcionar atención a las mujeres que requieran de dicho servicio.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Contribuir al mejoramiento de la salud integral y bienestar de las mujeres, detectando y controlando oportunamente el cáncer cervico uterino y cáncer mamario.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B049

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Cintalapa

Página  2 de 167

$1,500,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 38,889 FEMENINO

MASCULINO

38,889

0

12,709 26,180

0 0

29,042 9,847 0 0 9,193

0

5,542 1,295 4,262

0 0 0 0 00 0 0

18,597

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de Materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B050

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Pichucalco

Página  3 de 167

$1,500,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,500,000.00 $0.00$0.00$0.00$1,500,000.00
Instituto de Salud

Pichucalco

Pichucalco

Norte

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud a través del equipamiento del módulo para Clínica de la Mujer para proporcionar servicios de salud a las mujeres integrantes de la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Detectar oportunamente el cáncer cérvico uterino y cáncer mamario, incorporando al Programa a las mujeres que nunca se han realizado la citología 
cervical (papanicolau), asegurar el tratamiento de los casos con lesiones premalignas y malignas en las clínicas de displasias y centro oncológico, 
realizar campañas de detección en dicha localidad.

En la actualidad existen diferentes tipos de cáncer, los más comunes en las mujeres son el cáncer cérvico uterino y cáncer de la glandula mamaria, lo 
cual no existe un espacio adecuado para detectar oportunamente y proporcionar atención a las mujeres que requieran de dicho servicio.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Contribuir al mejoramiento de la salud integral y bienestar de las mujeres, detectando y controlando oportunamente el cáncer cervico uterino y cáncer mamario.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B050

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Pichucalco

Página  4 de 167

$1,500,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 14,881 FEMENINO

MASCULINO

14,881

0

4,863 10,018

0 0

11,113 3,768 0 0 3,518

0

2,121 496 1,630

0 0 0 0 00 0 0

7,116

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de Materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B053

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en San Cristóbal de las Casas

Página  5 de 167

$1,500,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,500,000.00 $0.00$0.00$0.00$1,500,000.00
Instituto de Salud

San  Cristóbal  de  las  Casas

San  Cristóbal  de  las  Casas

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud a través del equipamiento del módulo para Clínica de la Mujer para proporcionar servicios de salud a las mujeres integrantes de la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Detectar oportunamente el cáncer cérvico uterino y cáncer mamario, incorporando al Programa a las mujeres que nunca se han realizado la citología 
cervical (papanicolau), asegurar el tratamiento de los casos con lesiones premalignas y malignas en las clínicas de displasias y centro oncológico, 
realizar campañas de detección en dicha localidad.

En la actualidad existen diferentes tipos de cáncer, los más comunes en las mujeres son el cáncer cérvico uterino y cáncer de la glandula mamaria, lo 
cual no existe un espacio adecuado para detectar oportunamente y proporcionar atención a las mujeres que requieran de dicho servicio.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Contribuir al mejoramiento de la salud integral y bienestar de las mujeres, detectando y controlando oportunamente el cáncer cervico uterino y cáncer mamario.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado 
/

Equipamiento Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B053

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en San Cristóbal de las Casas

Página  6 de 167

$1,500,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 91,864 FEMENINO

MASCULINO

91,864

0

30,021 61,843

0 0

68,604 23,260 0 0 21,717

0

13,091 3,059 10,068

0 0 0 0 00 0 0

43,929

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de Materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00438B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Conservación y Mantenimiento de Unidades Médicas

Página  7 de 167

$10,000,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$20,000,000.00 $0.00$0.00$10,000,000.00$10,000,000.00
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/04/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Garantizar el funcionamiento de los equipos médicos y electromecánicos para fortalecer la calidad de  los servicios de salud en las Unidades Médicas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Mantener los equipos médicos y electromecánicos de las Unidades Médicas en condiciones óptimas para brindar servicios de salud a la población 
demandante.

Los equipos de las Unidades Médicas requieren mantenimiento preventivo y en casos especificos correctivos, debido a la operación y deterioro normal 
por el paso del tiempo.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Conservar y mantener los equipos médicos y electromecánicos en condiciones, para otorgar los servicios de salud en las Unidades Médicas.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %80.63%100.00%100.00%   0.00 / 0.00        1,832.00  / 
        2,272.00

        2,884.00  / 
        2,884.00

        3,328.00  / 
        3,328.00

0101 Conservación y mantenimiento de 
Unidades Médicas

Proyecto
Eficiencia

Conservación y mantenimiento 
realizado /

Conservación y mantenimiento 
programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00438B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Conservación y Mantenimiento de Unidades Médicas

Página  8 de 167

$10,000,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,676,626 FEMENINO

MASCULINO

1,363,935

1,312,691

445,734 918,201

428,987 883,704

1,018,587 345,348 0 0 322,434

306,382

194,361 45,419 149,487

980,711 331,980 0 0 192,703614,864 46,207 152,535

652,234

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Mantenimiento Realizar acciones de conservación y mantenimiento a 
equipo médico y electromecánico

Mantenimiento 3,328.00 0.00 819.00 1,214.00 1,295.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Equipamiento a Unidades Médicas del Primer Nivel de Atención (SPSS 2007).

Página  9 de 167

$75,452,529.81

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$140,475,028.52 $0.00$0.00$75,452,529.81$65,022,498.71
Secretaria de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/04/2008 30/06/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer el equipamiento de las unidades médicas de la red de servicios del Primer Nivel de Atención, a fin de garantizar el acceso oportuno a los servicios de salud para mejorar la calidad de vida de la población, mediante la adquisición de equipo médico y vehículos acuáticos.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la adquisición de equipo Médico y Vehículos Marítimos para las Unidades del Primer Nivel de Atención, se logrará acercar  con anticipación la 
oferta de servicios de salud con criterios de calidad,  integridad y resolución.

Actualmente las Unidades de Salud, no cuentan con equipo médico suficiente y en buenas condiciones, así como de vehículos marítimos en las 
localidades de difícil acceso, por lo que los pacientes no son diagnosticados oportunamente teniendo que ser referidos a otras unidades ocasionando 
gasto de bolsillo a la población. 

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Fortalecer el Equipamiento de las Unidades Médicas de Atención del Primer Nivel, para mejorar la oferta de servicios a la población beneficiada y favorecer con el acercamiento de los Servicios de Salud a localidades de difícil acceso por vía acuática.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         361.00  / 
         361.00

0101 Equipamiento de unidades médicas 
del primer nivel.

Proyecto
Eficiencia

Equipamiento adquirido.
/

Equipamiento programado a 
adquirir.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Equipamiento a Unidades Médicas del Primer Nivel de Atención (SPSS 2007).

Página  10 de 167

$75,452,529.81

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,377,832 FEMENINO

MASCULINO

2,232,694

2,145,138

729,644 1,503,050

701,031 1,444,107

1,667,376 565,318 0 0 527,809

500,675

318,159 74,349 244,703

1,602,632 542,506 0 0 314,9061,004,782 75,509 249,266

1,067,674

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Adquisición Equipamiento de unidades médicas del primer nivel. Equipamiento 356.00 0.00 356.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Equipamiento con transporte acuático. Vehículo 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Equipamiento a Unidades Médicas del Primer Nivel de Atención (SPSS 2007).

Página  11 de 167

$75,452,529.81

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordoñez Juárez

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B006

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Hospital de Alta Especialidad "Ciudad Salud"  (Nodo de Alta Especialidad) 

Página  12 de 167

$11,749,854.86

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$23,499,709.72 $0.00$0.00$11,749,854.86$11,749,854.86
Secretaria de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/04/2008 30/09/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Concluir con el Equipamiento del Hospital de Alta Especialidad “Ciudad Salud” para proporcionar servicios médicos de Alta Especialidad a la población adulta del Estado de Chiapas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la adquisición del total del equipamiento planteado en el modelo Médico -Arquitectónico, el Hospital de Alta Especialidad "Ciudad Salud" tendrá 
capacidad para otorgar servicios especializados a toda la población adulta del Estado, permitiendo disminuir morbimortalidad general y reducir 
gastos catastróficos a las familias al disminuir o evitar las referencias a otros Estados.

El Hospital de Alta Especialidad Ciudad Salud fue inaugurado el 28 de Marzo del 2006, sin embargo el proceso de equipamiento de la unidad ha 
presentado dificultades dada la naturaleza y complejidad del equipo solicitado, por lo que durante el ejercicio 2007 no fue posible concluir con el total 
de los equipos considerados en el modelo de operación, resultando áreas que no pueden brindar servicios a toda su capacidad por falta de 
equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Concluir el Equipamiento del Hospital de Alta Especialidad para garantizar atención médica especializada a la población del Estado que requiera de estos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

71.00%16.00%11.00%2.00%           0.71  / 
           1.00

           0.16  / 
           1.00

           0.11  / 
           1.00

           0.02  / 
           1.00

0101 Concluir el equipamiento 
programado.

Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Adquirido.
/

Equipamiento Programado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B006

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Hospital de Alta Especialidad "Ciudad Salud"  (Nodo de Alta Especialidad) 

Página  13 de 167

$11,749,854.86

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,741,205 FEMENINO

MASCULINO

1,644,726

1,096,479

537,496 1,107,230

358,329 738,150

1,228,281 416,445 0 0 388,813

255,918

234,373 54,769 180,263

819,179 277,300 0 0 160,963513,591 38,596 127,411

786,508

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital de alta 
especialidad

Adquisición Equipamiento con Equipo Médico y de Laboratorio. Equipo 14.00 0.00 7.00 7.00 0.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58438D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

23 Rehabilitación y Mantenimiento de Unidades Médicas (SPSS 2007).

Página  14 de 167

$155,738,230.95

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$311,476,461.90 $0.00$0.00$155,738,230.95$155,738,230.95
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/03/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Rehabilitar y mantener la infraestructura física y dar mantenimiento y conservación de maquinaria y equipo para que esté en condiciones óptimas de prestar servicios de salud a la población y familias afiliadas al SPSS.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que las áreas, la maquinaria y equipo operen correctamente, logrando mejorar los servicios otorgados a la población en los Hospitales y Centros de 
Salud acreditandose a la red del Sistema de Protección Social en Salud.

La mayoría de las áreas de los centros de salud y hospitales presentan deterioro en sus instalaciones, así como en su maquinaria y equipo lo que 
impide apegarse a la normatividad para poder acreditarse e incluirse a la red del Sistema de Protección Social en Salud.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Rehabilitar y mantener la infraestructura, realizar conservación y mantto. a la maquinaria y equipo de los Centros de Salud y Hospitales para estar en condiciones óptimas de prestar los servicios de salud a la población en general y a las familias al SPSS



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58438D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

23 Rehabilitación y Mantenimiento de Unidades Médicas (SPSS 2007).

Página  15 de 167

$155,738,230.95

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         724.00  / 
         724.00

0101 Conservación y Mantto. de equipo 
médico y electromecánico.

Proyecto
Eficiencia

Conservaciones y Mantenimientos 
realizados. /

Conservaciones y Mantenimientos 
Programados a realizar.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         325.00  / 
         325.00

0201 Rehabilitación y Mantenimiento de 
Unidades Médicas.

Proyecto
Eficiencia

Rehabilitaciones y Mantenimientos 
Realizados. /

Rehabilitaciones  y Mantenimientos 
programados a realizar.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,176,673 FEMENINO

MASCULINO

2,130,103

2,046,570

696,118 1,433,985

668,819 1,377,751

1,590,761 539,342 0 0 503,556

477,669

303,540 70,932 233,460

1,528,992 517,578 0 0 300,436958,613 72,039 237,813

1,018,615

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Mantenimiento Conservación y Mantenimiento de equipo médico y 
electromecánico.

Mantenimiento 724.00 168.00 187.00 180.00 189.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Rehabilitación Rehabilitación y Mantenimiento de Unidades Médicas. Rehabilitación 325.00 0.00 325.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58438D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

23 Rehabilitación y Mantenimiento de Unidades Médicas (SPSS 2007).

Página  16 de 167

$155,738,230.95

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B007

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

15 Construcción de Hospital Básico de 8 camas en Teopisca.

Página  17 de 167

$16,746,070.26

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$22,792,140.52 $0.00$0.00$16,746,070.26$6,046,070.26
Instituto de Salud

  

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/04/2008 30/06/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura Y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir el Hospital Básico de 8 Camas en Teopisca para proporcionar atención médica especializada a los integrantes de la población demandante de servicios de Salud.              

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Concluir con la construcción del Hospital Básico para que opere correctamente y poder garantizar atención médica a la población demandante que 
requiera estos servicios.      

La construcción del Hospital Básico se inició en el ejercicio 2007 ejerciendose un avance fisico de 27.50 %, debido a que cuando fué autorizado el 
recurso no se contaba con la donación del predio y proyecto ejecutivo para la construcción, por esta razón se inicio la licitación en el mes de 
Noviembre, en consecuencia se realizará el refrendo.      

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir el Hospital Básico de 8 Camas en Teopisca para proporcionar atención médica especializada a los integrantes de la población demandante de servicios de Salud.           

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %27.50%72.50%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           0.22  / 
           0.80

           0.58  / 
           0.80

0101 Construcción del Hospital Básico.Proyecto
Eficiencia

Construcción Realizada.
/

Construcción Programada.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B007

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

15 Construcción de Hospital Básico de 8 camas en Teopisca.

Página  18 de 167

$16,746,070.26

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 35,676 FEMENINO

MASCULINO

18,195

17,481

5,946 12,249

5,713 11,768

13,588 4,607 0 0 4,301

4,081

2,593 606 1,994

13,060 4,421 0 0 2,5668,188 615 2,031

8,701

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital comunitario Construcción Concluir la Construcción del Hospital Básico  Obra 0.58 0.00 0.58 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital comunitario Equipamiento Adquisición de Materiales para Equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.30 0.70



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B007

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

15 Construcción de Hospital Básico de 8 camas en Teopisca.

Página  19 de 167

$16,746,070.26

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B008

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

14 Construcción del Hospital Integral de Frontera Comalapa (20 camas).

Página  20 de 167

$40,859,443.73

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$58,323,760.34 $0.00$0.00$40,859,443.73$17,464,316.61
Instituto de Salud

  

Fronteriza

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/04/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura Y Tecnología en Salud.

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir el Hospital Integral de Frontera Comalapa ( 20 Camas ), para proporcionar servicios de salud a la población, evitando gastos catastróficos de traslado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Concluir con la construcción del Hospital Integral para que opere correctamente y poder garantizar atención médica a la población demandante que 
requiera de estos servicios.

La construcción del Hospital Integral se inició en el ejercicio 2007 ejerciendose un avance fisico de 13.00 %, debido a que cuando fué autorizado el 
recurso no se contaba con la donación del predio y proyecto ejecutivo para la construcción, por esta razón se inicio la licitación en el mes de 
Noviembre, en consecuencia se realizará el refrendo.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Hospital Integral de Frontera Comalapa para brindar atención médica especializada a las regiones: Fronteriza y Sierra.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B008

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

14 Construcción del Hospital Integral de Frontera Comalapa (20 camas).

Página  21 de 167

$40,859,443.73

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %13.00%87.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           0.13  / 
           1.00

           0.87  / 
           1.00

0101 Construcción del Hospital Integral Proyecto
Eficiencia

Construcción Realizada
/

Construcción Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Supervisión ExternaProyecto
Eficiencia

Supervisión Externa Realizada
/

Supervisión Externa Programada

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 90,000 FEMENINO

MASCULINO

45,900

44,100

15,000 30,900

14,412 29,688

34,278 11,622 0 0 10,851

10,293

6,541 1,528 5,031

32,947 11,153 0 0 6,47420,656 1,552 5,125

21,949



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B008

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

14 Construcción del Hospital Integral de Frontera Comalapa (20 camas).

Página  22 de 167

$40,859,443.73

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital general Construcción Concluir la Construcción del Hospital Integral Obra 0.87 0.00 0.54 0.28 0.05

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital general Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.30 0.70

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital general Rehabilitación Realizar la Adecuación para el Área de  la Clínica de la 
Mujer.

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital comunitario Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento de la clínica 
de la mujer.

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D018

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chilinjoveltic.

Página  23 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chamula

Chilinjoveltic

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud.

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chilinjoveltic, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Chilinjoveltic no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el 
programa "Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que 
este proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este 
último la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chilinjoveltic, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D018

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chilinjoveltic.

Página  24 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,654 FEMENINO

MASCULINO

1,354

1,300

442 912

425 875

1,011 343 0 0 320

303

193 45 149

971 329 0 0 191609 46 151

647



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D018

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chilinjoveltic.

Página  25 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D020

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Carmen.

Página  26 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

El  Carmen

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Carmen, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de El Carmen no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Carmen, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D020

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Carmen.

Página  27 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 3,416 FEMENINO

MASCULINO

1,742

1,674

569 1,173

547 1,127

1,301 441 0 0 412

391

248 58 191

1,251 423 0 0 246784 59 194

833



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D020

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Carmen.

Página  28 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D023

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Ico.

Página  29 de 167

$1,643,556.52

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,258,156.52 $0.00$0.00$1,643,556.52$1,614,600.00
Instituto de Salud

Aldama

Ico

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Ico, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Ico no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Ico, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D023

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Ico.

Página  30 de 167

$1,643,556.52

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,698 FEMENINO

MASCULINO

866

832

283 583

272 560

647 219 0 0 205

194

123 29 95

622 210 0 0 122390 29 97

414



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D023

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Ico.

Página  31 de 167

$1,643,556.52

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D026

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Patelma.

Página  32 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

Patelma

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Patelma, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Patelma no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Patelma, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D026

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Patelma.

Página  33 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,699 FEMENINO

MASCULINO

1,376

1,323

450 926

432 891

1,028 348 0 0 325

309

196 46 151

988 335 0 0 194620 47 153

658



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D026

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Patelma.

Página  34 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D028

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Miguel la Sardina.

Página  35 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Francisco  León

San  Miguel  la  Sardina

Norte

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Miguel la Sardina, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de San Miguel la Sardina no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el 
programa "Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que 
este proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este 
último la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Miguel la Sardina, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D028

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Miguel la Sardina.

Página  36 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,245 FEMENINO

MASCULINO

635

610

208 427

199 411

474 161 0 0 150

142

90 21 70

456 154 0 0 90286 21 71

304



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D028

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Miguel la Sardina.

Página  37 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D031

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yut bash.

Página  38 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chamula

Yut  Bash

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yut Bash, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Yut Bash no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yut Bash, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D031

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yut bash.

Página  39 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,009 FEMENINO

MASCULINO

1,025

984

335 690

322 662

765 260 0 0 242

230

146 34 113

735 249 0 0 144461 35 114

490



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D031

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yut bash.

Página  40 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D016

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Bolontón.

Página  41 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

Bolontón

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Bolontón, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Bolontón no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Bolontón, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D016

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Bolontón.

Página  42 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,699 FEMENINO

MASCULINO

1,376

1,323

450 926

432 891

1,028 348 0 0 325

309

196 46 151

988 335 0 0 194620 47 153

658



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D016

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Bolontón.

Página  43 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D019

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chimix.

Página  44 de 167

$1,369,139.13

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,714,539.13 $0.00$0.00$1,369,139.13$1,345,400.00
Instituto de Salud

Chenalhó

Chimix

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chimix, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Chimix no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chimix, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D019

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chimix.

Página  45 de 167

$1,369,139.13

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,672 FEMENINO

MASCULINO

1,363

1,309

445 918

428 881

1,018 345 0 0 322

306

194 45 150

978 331 0 0 192613 46 152

652



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D019

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Chimix.

Página  46 de 167

$1,369,139.13

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D021

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Mango.

Página  47 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

El  Mango

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Mango, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de El Mango no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento. 

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Mango, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D021

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Mango.

Página  48 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,529 FEMENINO

MASCULINO

1,290

1,239

422 868

405 834

963 327 0 0 305

289

184 43 141

926 313 0 0 182580 44 144

617



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D021

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en El Mango.

Página  49 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D024

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Laguna Grande.

Página  50 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Pantepec

Laguna  Grande

Norte

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Laguna Grande, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Laguna Grande no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el 
programa "Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que 
este proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este 
último la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Laguna Grande, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D024

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Laguna Grande.

Página  51 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,867 FEMENINO

MASCULINO

1,462

1,405

478 984

459 946

1,092 370 0 0 346

328

208 49 160

1,050 355 0 0 206658 49 164

699



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D024

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Laguna Grande.

Página  52 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D027

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Plan Ocotal.

Página  53 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Ocotepec

Plan  Ocotal

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Plan Ocotal, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Plan Ocotal no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Plan Ocotal, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.        
   



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D027

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Plan Ocotal.

Página  54 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 705 FEMENINO

MASCULINO

360

345

118 242

113 232

269 91 0 0 86

80

51 12 39

258 87 0 0 51162 12 40

172



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D027

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Plan Ocotal.

Página  55 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D029

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Tzajaltetic.

Página  56 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chamula

Tzajaltetic.

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Tzajaltetic, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Tzajaltetic no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el I.S. en el cual se le otorga a este último la facultad y 
responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento. 

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Tzajaltetic, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.         
  



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D029

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Tzajaltetic.

Página  57 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,825 FEMENINO

MASCULINO

1,441

1,384

471 970

452 932

1,076 365 0 0 341

323

205 48 158

1,034 350 0 0 203648 49 161

689



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D029

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Tzajaltetic.

Página  58 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento.  Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D032

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Terminación Obra Nueva, Centro de Salud en Aldama.        

Página  59 de 167

$2,596,299.37

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$5,141,845.37 $0.00$0.00$2,596,299.37$2,545,546.00
Instituto de Salud

Aldama

Aldama

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Concluir el Centro de Salud en Aldama, para garantizar atención médica de calidad a la población que requiera de los servicios, fortaleciendo así la atención de la salud.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Intensificar la acción pública de los tres niveles de gobierno para mejorar la calidad de vida de la población y una considerable disminución de los 
riesgos de salud, aumentando la economía familiar a través del ahorro de los costos de traslado en la atención de sus padecimientos y comodidad de 
los usuarios en el tratamiento.                

Actualmente se encuentra en construcción el Centro de Salud Municipal en Aldama, por lo que mediante una revaloración de las especificaciones de la 
obra se pretende realizar acciones complementarias que en un principio no fueron consideradas; esperando con esto concluir la obra, debido a que 
este proyecto es producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último la 
facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los ecursos.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Terminar la construcción y equipamiento del Centro de Salud en Aldama, para beneficiar a la población a través de la creación de una unidad médica que otorgue servicios médicos con oportunidad, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad. 
    



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D032

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Terminación Obra Nueva, Centro de Salud en Aldama.        

Página  60 de 167

$2,596,299.37

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 5,416 FEMENINO

MASCULINO

2,762

2,654

903 1,859

867 1,787

2,063 699 0 0 652

620

394 92 303

1,983 671 0 0 3901,243 93 308

1,321

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud.  Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento.  Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D032

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Terminación Obra Nueva, Centro de Salud en Aldama.        

Página  61 de 167

$2,596,299.37

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D017

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Cerro Jaquima.

Página  62 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Ocotepec

Cerro  Jaquima

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Cerro Jaquima, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Cerro Jaquima no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el 
programa "Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que 
este proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este 
último la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Cerro Jaquima, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.        
   



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D017

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Cerro Jaquima.

Página  63 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 128 FEMENINO

MASCULINO

65

63

21 44

21 42

49 16 0 0 16

15

9 2 7

47 16 0 0 930 2 7

31



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D017

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Cerro Jaquima.

Página  64 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D014

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Crucero Chich.        

Página  65 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

Crucero  Chich

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Crucero Chich, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Crucero Chich no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el 
programa "Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que 
este proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este 
último la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Crucero Chich, para que la población cuente con servicios médicos mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.        
   



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D014

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Crucero Chich.        

Página  66 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,699 FEMENINO

MASCULINO

1,376

1,323

450 926

432 891

1,028 348 0 0 325

308

196 46 151

988 335 0 0 194620 47 154

658



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D014

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Crucero Chich.        

Página  67 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D022

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Golontón.

Página  68 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

Golontón

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Golontón, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Golontón no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Golontón, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.         
  



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D022

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Golontón.

Página  69 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,798 FEMENINO

MASCULINO

917

881

300 617

288 593

685 232 0 0 215

206

131 31 101

658 223 0 0 129413 31 102

439



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D022

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Golontón.

Página  70 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D030

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yulubmax.

Página  71 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

Yulubmax

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yulubmax, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Yulubmax no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yulubmax, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D030

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yulubmax.

Página  72 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,894 FEMENINO

MASCULINO

1,476

1,418

482 994

463 955

1,102 374 0 0 349

331

210 49 162

1,059 359 0 0 208664 50 165

706



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D030

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Yulubmax.

Página  73 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D025

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Las Limas.

Página  74 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Pantelhó

Las  Limas

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Las Limas, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Las Limas no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Las Limas, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.         
  



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D025

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Las Limas.

Página  75 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,801 FEMENINO

MASCULINO

919

882

300 619

288 594

686 233 0 0 217

207

131 31 101

659 223 0 0 129413 31 102

439



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D025

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Las Limas.

Página  76 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D015

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Gabriel.

Página  77 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chilón

San  Gabriel

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Gabriel, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de San Gabriel no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Gabriel, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.        
   



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D015

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Gabriel.

Página  78 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 867 FEMENINO

MASCULINO

442

425

144 298

139 286

330 112 0 0 105

100

63 15 48

318 107 0 0 62199 15 49

211



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D015

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en San Gabriel.

Página  79 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D013

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Agil.

Página  80 de 167

$1,506,347.83

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,986,347.83 $0.00$0.00$1,506,347.83$1,480,000.00
Instituto de Salud

Chamula

Agil

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Agil, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica oportuna, mejorando la calidad de vida y salud de la población demandante de estos servicios.La localidad de Agil no cuenta con una unidad médica, por lo que en el 2007 se solicitó la autorización de los proyectos insertos en el programa 
"Fortalecimiento de las Redes de Servicios de Salud (CDI)", por la demora en la autorización no fue posible iniciar las acciones. Por lo que este 
proyecto queda como producto de un convenio de coordinación firmado entre la Federación y el Instituto de Salud, en el cual se le otorga a este último 
la facultad y responsabilidad de contratar y ejercer los recursos para la conclusión de la obra y realizar el equipamiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar la construcción y el equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Agil, para que la población cuente con servicios médicos, mejorando la calidad de vida y salud en esta localidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D013

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Agil.

Página  81 de 167

$1,506,347.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

0101 Estudios Preliminares.Proyecto
Eficiencia

Estudios Realizados.
/

Estudios Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 Construcción del Centro de Salud.Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada.
/

Obra Programada.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0301 Equipamiento.Proyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado.
/

Equipamiento Programado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 3,119 FEMENINO

MASCULINO

1,591

1,528

520 1,071

499 1,029

1,188 403 0 0 376

357

227 53 174

1,142 386 0 0 224716 54 177

761



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D013

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud Microrregional en Agil.

Página  82 de 167

$1,506,347.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Estudios y Proyectos Realizar Estudios Preliminares. Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Centro de Salud. Obra 1.00 0.00 0.40 0.60 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento. Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D034

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPASITS) en Tapachula.

Página  83 de 167

$1,756,180.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,512,360.00 $0.00$0.00$1,756,180.00$1,756,180.00
Instituto de Salud

  

Soconusco

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME (CAPASITS) en Tapachula, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.              

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas infectadas por SIDA y enfermedades por transmisión sexual; y 
de esta manera apoyar a la lucha contra estas enfermedades.

La construcción de la UNEME (CAPASITS) en Tapachula, se inicio en el ejercicio 2007, ejerciendose unicamente al 100 por ciento los estudios 
preliminares, se entrego el 30% de anticipo para la construcción, en consecuencia se necesita el refrendo para este proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar la UNEME (CAPASITS) en Tapachula, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D034

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPASITS) en Tapachula.

Página  84 de 167

$1,756,180.00

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción del CAPASITSProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 750,888 FEMENINO

MASCULINO

382,953

367,935

125,149 257,804

120,241 247,694

285,989 96,964 0 0 90,530

85,876

54,571 12,752 41,972

274,884 93,051 0 0 54,013172,341 12,951 42,754

183,128

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del CAPASITS Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D034

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPASITS) en Tapachula.

Página  85 de 167

$1,756,180.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D033

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  86 de 167

$1,119,105.04

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,996,361.50 $0.00$0.00$998,180.75$998,180.75
Instituto de Salud

  

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha contra estos malos hábitos.

La construcción de la UNEME (CAPA) en Tuxtla Gutiérrez, se inicio en el ejercicio 2007, unicamente se entrego el 30 % de anticipo para realizar la 
construcción, debido a que el recurso fué validado el 31 de Diciembre del 2007, en consecuencia se necesita realizar el refrendo de dicho proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciónes (CAPA) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D033

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  87 de 167

$1,119,105.04

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME CAPAProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,532,581 FEMENINO

MASCULINO

2,311,616

2,220,965

755,436 1,556,180

725,811 1,495,154

1,726,315 585,301 0 0 546,466

518,373

329,405 76,977 253,353

1,659,283 561,682 0 0 326,0381,040,300 78,178 258,076

1,105,415

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA) Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D033

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  88 de 167

$1,119,105.04

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D035

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPASITS) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  89 de 167

$1,698,526.92

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,397,053.84 $0.00$0.00$1,698,526.92$1,698,526.92
Instituto de Salud

  

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME (CAPASITS) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas infectadas por SIDA y enfermedades por transmisión sexual; y 
de esta manera apoyar a la lucha contra estas enfermedades.

La construcción de la UNEME (CAPASITS) en Tuxtla Gutiérrez, se inicio en el ejercicio 2007, ejerciendose unicamente al 100 por ciento los estudios 
preliminares, se entrego el 30% de anticipo para la construcción, en consecuencia se necesita el refrendo para este proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar la UNEME (CAPASITS) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D035

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPASITS) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  90 de 167

$1,698,526.92

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción del CAPASITSProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,123,914 FEMENINO

MASCULINO

573,196

550,718

187,320 385,876

179,975 370,743

428,063 145,133 0 0 135,504

128,538

81,680 19,087 62,823

411,441 139,277 0 0 80,845257,956 19,385 63,994

274,102

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del CAPASITS Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D035

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPASITS) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  91 de 167

$1,698,526.92

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D036

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CISAME) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  92 de 167

$1,970,114.32

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,940,228.64 $0.00$0.00$1,970,114.32$1,970,114.32
Instituto de Salud

  

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro Integral de Salud Mental (CISAME) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar servicios de salud a la población con oportunidad y calidad.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población de esta región cuente con unidades específicas que operen correctamente para poder garantizar atención médica a las personas 
que padecen problemas de salud mental.

La construcción de la UNEME (CISAME) en Tuxtla Gutiérrez, se inicio en el ejercicio 2007, unicamente se entrego el 30% de anticipo para realizar la 
construcción, debido a que el recurso fué validado el 31 de Diciembre del 2007, en consecuencia se necesita realizar el refrendo de dicho proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro Integral de Salud Mental (CISAME) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D036

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CISAME) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  93 de 167

$1,970,114.32

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción del CISAMEProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,532,581 FEMENINO

MASCULINO

2,311,616

2,220,965

755,436 1,556,180

725,811 1,495,154

1,726,315 585,301 0 0 546,466

518,373

329,405 76,977 253,353

1,659,283 561,682 0 0 326,0381,040,300 78,178 258,076

1,105,415

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del CISAME Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D036

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CISAME) en Tuxtla Gutiérrez.

Página  94 de 167

$1,970,114.32

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D037

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en San Cristóbal de las Casas.

Página  95 de 167

$1,566,102.78

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,132,205.56 $0.00$0.00$1,566,102.78$1,566,102.78
Instituto de Salud

  

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME (SoRID) en San Cristóbal de las Casas, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas con Sobre Peso Riezgo Cardiovascular y Diabetes Mellitus; y de 
esta manera apoyar a la lucha contra estos padecimientos.

La construcción de la UNEME (SoRID) en San Cristóbal de las Casas, se inicio en el ejercicio 2007, ejerciendose unicamente al 100 por ciento los 
estudios preliminares, se entrego el 30% de anticipo para la construcción, en consecuencia se necesita el refrendo para este proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar la UNEME (SoRID) en San Cristóbal de las Casas, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D037

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en San Cristóbal de las Casas.

Página  96 de 167

$1,566,102.78

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de SoRIDProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 598,789 FEMENINO

MASCULINO

305,382

293,407

99,799 205,583

95,885 197,522

228,059 77,323 0 0 72,192

68,481

43,517 10,169 33,470

219,204 74,203 0 0 43,072137,432 10,328 34,094

146,034

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de SoRID Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D037

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en San Cristóbal de las Casas.

Página  97 de 167

$1,566,102.78

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D038

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en Tapachula

Página  98 de 167

$1,673,274.62

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,673,274.62 $0.00$0.00$0.00$1,673,274.62
Instituto de Salud

  

Soconusco

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: 

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME de Sobre Peso, Riesgo Cardiovascular y Diabetes Mellitus (SoRID) en Tapachula, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas con Sobre Peso Riezgo Cardiovascular y Diabetes Mellitus; y de 
esta manera apoyar a la lucha contra estos padecimientos.

La construcción de la UNEME (SoRID) en Tapachula, se inicio en el ejercicio 2007, unicamente se entrego el 30 % de anticipo para realizar la 
construcción, debido a que el recurso fué validado el 31 de Diciembre del 2007, en consecuencia se necesita realizar el refrendo de dicho proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar la UNEME del Sobre Peso Riesgo Cardiovascular y Diabetes Mellitus (SoRID) en Tapachula, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D038

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en Tapachula

Página  99 de 167

$1,673,274.62

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de SoRIDProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 750,888 FEMENINO

MASCULINO

382,953

367,935

125,149 257,804

120,241 247,694

285,989 96,964 0 0 90,530

85,876

54,571 12,752 41,972

274,884 93,051 0 0 54,013172,341 12,951 42,754

183,128

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de SoRID Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D038

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en Tapachula

Página  100 de 167

$1,673,274.62

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Amadeo Díaz Díaz

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D039

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en Tuxtla Gutiérrez        

Página  101 de 167

$1,690,550.28

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,381,100.56 $0.00$0.00$1,690,550.28$1,690,550.28
Instituto de Salud

  

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME de Sobre Peso Riesgo Cardiovascular y Diabetes Mellitus (SoRID) en Tuxtla Gutiérrez, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas con Sobre Peso Riezgo Cardiovascular y Diabetes Mellitus; y de 
esta manera apoyar a la lucha contra estos padecimientos.      

La construcción de la UNEME (SoRID) en Tuxtla Gutiérrez, se inicio en el ejercicio 2007, unicamente se entrego el 30 % de anticipo para realizar la 
construcción, debido a que el recurso fué validado el 31 de Diciembre del 2007, en consecuencia se necesita realizar el refrendo de dicho proyecto.
      

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar la UNEME (SoRID) en Tuxtla Gutiçerrez, para proporcionar con oportunidad y calidad atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.           



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D039

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en Tuxtla Gutiérrez        

Página  102 de 167

$1,690,550.28

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de SoRIDProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,123,914 FEMENINO

MASCULINO

573,196

550,718

187,320 385,876

179,975 370,743

428,063 145,133 0 0 135,504

128,538

81,680 19,087 62,823

411,441 139,277 0 0 80,845257,956 19,385 63,994

274,102

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de SoRID Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.75 0.25



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D039

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (SoRID) en Tuxtla Gutiérrez        

Página  103 de 167

$1,690,550.28

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Equipamiento a Unidades Médicas del 2º Nivel de Atención (SPSS 2007) 

Página  104 de 167

$320,685,246.28

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$577,876,209.61 $0.00$0.00$320,685,246.28$257,190,963.33
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/03/2008 31/12/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer las unidades de salud acreditadas  de segundo nivel en el Estado , mediante el equipamiento  que permita una mejor atención médico - quirúrgica de la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atender con eficiencia y calidad a la población demandante, mediante el equipamiento de las unidades con recursos humanos, mobiliario, 
instrumental, equipo y atencion ambulatoria mediante quirófanos móviles que sean necesarios para fortalecer y acreditar a todas las unidades de 
segundo nivel, asi como mejorar la capacidad resolutiva en el primer nivel de atención..

Actualmente la demanda de la población  del Estado  requiere de unidades hospitalarias con mejor capacidad resolutiva que permita la atención médico 
quirurgica especializada; la infraestructura hospitalaria ha crecido en forma importante, lo cual obliga al fortalecimiento en el proceso de acreditación en 
los rubros de recursos humanos, mobiliario, instrumental, equipo y atencion ambulatoria mediante quirófanos móviles a fin de atender los rezagos en 
materia de salud de los grupos vulnerables.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Equipar y fortalecer a las unidades de segundo nivel de atención con equipo, mobiliario e instrumental adecuado y de vanguardia.

250301-E17-06 02 Ampliar la cobertura de atención médico quirúrgica en todas las unidades de salud, a traves de equipos quirúrgicos itinerantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Equipamiento a Unidades Médicas del 2º Nivel de Atención (SPSS 2007) 

Página  105 de 167

$320,685,246.28

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          42.00  / 
          42.00

0101 Equipamiento de Unidades 
Médicas

Proyecto
Cobertura

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          20.00  / 
          20.00

0201 Fortalecimiento de Unidades 
médicas

Proyecto
Cobertura

Fortalecimiento realizado
/

Fortalecimiento programado

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          47.00  / 
          47.00

0102 Quirófanos Móviles y ambulancias.Proyecto
Cobertura

Unidades adquiridas.
/

Unidades programadas a adquirir.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 4,460,013 FEMENINO

MASCULINO

2,265,116

2,194,897

740,240 1,524,876

717,292 1,477,605

1,691,589 573,527 0 0 535,473

512,289

322,779 75,428 248,258

1,639,808 555,089 0 0 322,2111,028,090 77,260 255,047

1,083,178



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Equipamiento a Unidades Médicas del 2º Nivel de Atención (SPSS 2007) 

Página  106 de 167

$320,685,246.28

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital comunitario Equipamiento Equipamiento a Unidades Médicas. Equipamiento 42.00 0.00 0.00 0.00 42.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Hospital general Equipamiento Fortalecimiento a Unidades Médicas. Equipamiento 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de Quirófanos Móviles del Programa Estatal 
de Cirugias Extramuros.

Vehículo 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Adquisición Adquirir ambulancias. Vehículo 45.00 0.00 0.00 0.00 45.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordoñez Juárez

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D012

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Banco de Sangre en Tuxtla Gutiérrez.

Página  107 de 167

$8,133,060.44

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$8,133,060.44 $0.00$0.00$8,133,060.44$0.00
Instituto de Salud

Tuxtla  Gutiérrez

Tuxtla  Gutiérrez

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Municipal

01/05/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud, a través de la construcción y equipamiento del Banco de Sangre, para garantizar atención médica de calidad a la población abierta que requiera los servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con un banco de sangre en Tuxtla Gutiérrez, para disponer de sangre y hemocomponentes seguros de manera oportuna y abasto suficiente 
para su distribución a todo el Estado, disminuyendo los riesgos para la salud y brindando calidad en la atención médica a la población demandante.

A la fecha se tiene autorizado la cantidad de $8´000,000.00. Cabe mencionar que no se tiene avance físico debido a que el proyecto arquitectónico aún 
se encuentra en validación y adecuación de cada una de sus áreas por el Centro Nacional de la Transfusión Sanguínea  y en consecuencia no se 
cuenta con el proyecto ejecutivo. Por estas razones aún no se ha licitado la obra por lo cual se refrendará el recurso.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir  y equipar el Banco de Sangre en Tuxtla Gutiérrez, mejorando la calidad de vida y salud de la población de nuestro Estado a través de la creación de una unidad médica que otorgue servicios de sangre con oportunidad, eficiencia y calidad.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D012

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Banco de Sangre en Tuxtla Gutiérrez.

Página  108 de 167

$8,133,060.44

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción del banco de sangreProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 4,460,013 FEMENINO

MASCULINO

2,265,116

2,194,897

740,240 1,524,876

717,292 1,477,605

1,691,589 573,527 0 0 535,473

512,289

322,779 75,428 248,258

1,639,808 555,089 0 0 322,2111,028,090 77,260 255,047

1,083,178

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción del Banco de Sangre Obra 1.00 0.00 0.20 0.40 0.40

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D012

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Banco de Sangre en Tuxtla Gutiérrez.

Página  109 de 167

$8,133,060.44

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D040

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Comitán de Domínguez.

Página  110 de 167

$1,623,003.34

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de Salud

  

Fronteriza

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Comitán de Domínguez, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha contra estos malos hábitos.

La construcción de la UNEME (CAPA) en Comitán de Domínguez fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando 
debidamente adjudicada y contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar 
el refrendo de dicho proyecto.     

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Comitán de Domínguez, para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D040

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Comitán de Domínguez.

Página  111 de 167

$1,623,003.34

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPA)Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 463,568 FEMENINO

MASCULINO

236,420

227,148

77,262 159,158

74,232 152,916

176,558 59,862 0 0 55,890

53,016

33,690 7,873 25,911

169,702 57,446 0 0 33,345106,396 7,996 26,395

113,056

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA) Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D040

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Comitán de Domínguez.

Página  112 de 167

$1,623,003.34

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D043

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en San Cristóbal de las Casas.

Página  113 de 167

$1,610,374.34

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de Salud

  

Altos

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en San Cristóbal de las Casas, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Garantizar servicios médicos especializados para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha en contra de las adicciones.

La construcción de la UNEME (CAPA) en San Cristóbal de las Casas fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando 
debidamente adjudicada y contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar 
el refrendo de dicho proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en San Cristóbal de las Casas, para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D043

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en San Cristóbal de las Casas.

Página  114 de 167

$1,610,374.34

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPA)Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 565,480 FEMENINO

MASCULINO

288,395

277,085

94,247 194,148

90,551 186,534

73,022 215,373 0 0 68,177

64,672

41,096 9,604 31,608

70,075 207,010 0 0 40,676129,787 9,753 32,197

137,910

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA) Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D043

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en San Cristóbal de las Casas.

Página  115 de 167

$1,610,374.34

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D046

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tonalá

Página  116 de 167

$1,643,828.10

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de Salud

  

Istmo-Costa

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tonalá, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha contra estos malos hábitos.

La construcción de la UNEME (CAPA) en Tonalá fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando debidamente adjudicada y 
contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar el refrendo de dicho 
proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tonalá, para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D046

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tonalá

Página  117 de 167

$1,643,828.10

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPA)Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 178,202 FEMENINO

MASCULINO

90,662

87,540

29,628 61,034

28,608 58,932

67,706 22,956 0 0 21,432

20,432

12,919 3,019 9,937

65,401 22,139 0 0 12,85141,004 3,081 10,172

43,355

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA) Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D046

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tonalá

Página  118 de 167

$1,643,828.10

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D041

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Frontera Comalapa.

Página  119 de 167

$1,613,803.34

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de Salud

  

Fronteriza

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Frontera Comalapa, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha contra estos malos hábitos.

La construcción de la UNEME (CAPA) en Frontera Comalapa fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando debidamente 
adjudicada y contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar el refrendo de 
dicho proyecto.    

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Frontera Comalapa, para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D041

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Frontera Comalapa.

Página  120 de 167

$1,613,803.34

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPA)Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 565,480 FEMENINO

MASCULINO

289,764

275,716

94,695 195,069

90,104 185,612

216,396 73,368 0 0 68,500

64,352

41,291 9,649 31,759

205,987 69,729 0 0 40,475129,145 9,705 32,039

138,565

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA) Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D041

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Frontera Comalapa.

Página  121 de 167

$1,613,803.34

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D045

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tapachula (Los Cafetales).        

Página  122 de 167

$1,644,904.57

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de salud

  

Soconusco

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tapachula (Los Cafetales), para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.              

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha contra estos malos hábitos.      

La construcción de la UNEME (CAPA) en Tapachula (Los Cafetales) fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando 
debidamente adjudicada y contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar 
el refrendo de dicho proyecto.      

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tapachula (Los Cafetales), para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.   
        



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D045

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tapachula (Los Cafetales).        

Página  123 de 167

$1,644,904.57

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPAProyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 750,888 FEMENINO

MASCULINO

386,130

364,758

126,187 259,943

119,203 245,555

288,362 97,768 0 0 91,281

85,135

55,024 12,858 42,320

272,511 92,247 0 0 53,546170,853 12,839 42,385

184,647

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA)  
  
  

Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento  
  
  

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D045

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tapachula (Los Cafetales).        

Página  124 de 167

$1,644,904.57

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D044

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tapachula (La Antorcha VI Etapa).        

Página  125 de 167

$1,626,984.34

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de Salud

  

Soconusco

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud    

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tapachula (La Antorcha VI Etapa), para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.              

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población cuente con servicios médicos para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha contra estos malos hábitos.      

La construcción de la UNEME (CAPA) en Tapachula (La Antorcha VI Etapa) fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando 
debidamente adjudicada y contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar 
el refrendo de dicho proyecto.      

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Tapachula (La Antorcha VI Etapa), para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.  
         



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D044

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tapachula (La Antorcha VI Etapa).        

Página  126 de 167

$1,626,984.34

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPA)Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 750,888 FEMENINO

MASCULINO

386,130

364,758

126,187 259,943

119,203 245,555

288,362 97,768 0 0 91,281

85,135

55,024 12,858 42,320

272,511 92,247 0 0 53,546170,853 12,839 42,385

184,647

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA)  
  
  

Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento  
  
  

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D044

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Tapachula (La Antorcha VI Etapa).        

Página  127 de 167

$1,626,984.34

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D042

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Palenque.

Página  128 de 167

$1,630,509.67

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$3,255,006.91 $0.00$0.00$1,644,904.57$1,610,102.34
Instituto de Salud

  

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Regional

01/05/2008 31/10/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y equipar la UNEME del Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Palenque, para proporcionar atención médica a la población, que requiera de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Garantizar los servicios médicos especializados para disminuir el índice de personas que tienen algun tipo de adicción; y de esta manera apoyar a la 
lucha en contra de las adicciones.

La construcción de la UNEME (CAPA) en Palenque fue validado el 31 de Diciembre del 2007, se realizo la licitación quedando debidamente adjudicada 
y contratada, pendiente por entregar el 30% de anticipo para iniciar con la construcción. En consecuencia se necesita realizar el refrendo de dicho 
proyecto.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Construir y equipar el Centro de Atención Primaria en Adicciones (CAPA) en Palenque, para proporcionar con oportunidad y calidad, atención médica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D042

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Palenque.

Página  129 de 167

$1,630,509.67

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Construcción de UNEME (CAPA)Proyecto
Eficiencia

Obra Realizada
/

Obra Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 379,348 FEMENINO

MASCULINO

193,467

185,881

63,225 130,242

60,746 125,135

144,481 48,986 0 0 45,736

43,385

27,569 6,442 21,204

138,872 47,009 0 0 27,28787,067 6,543 21,599

92,516

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Construcción Realizar la Construcción de UNEME (CAPA) Obra 1.00 0.00 0.30 0.60 0.10

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.80 0.20



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D042

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME (CAPA) en Palenque.

Página  130 de 167

$1,630,509.67

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Sistema Integral de Expediente Clínico Electrónico para los Servicios de Salud.     

Página  131 de 167

$156,036,242.80

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$156,036,242.80 $0.00$0.00$0.00$156,036,242.80
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

01/06/2008 31/12/2008

Unidad de Informática

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Proporcionarle al paciente una mejor calidad de servicios en salud, fortaleciendo y mejorando la infraestructura Tecnológica que permita conocer en tiempo real la situación del paciente dentro de las Unidades Medicas, esto a través de un sistema electrónico que permita el control y administración del 
Expediente clinico de cada uno de los pacientes.              

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con un sistema de intregación electrónica para el manejo de expedientes clinicos que de paso al fortalecimiento del Instituto de Salud, 
reduciendo tiempos y aumentando el poder resolutivo del mismo, a traves de una infraestructura tecnológica optima para el procedimiento de 
información; mejorando asi de forma sustancial los servicios de red, internet y obtencion de información.      

En términos de salud y referente a los expedientes clínicos hasta hoy día todo se lleva plasmado en papel y guardado en carpetas, provocando la mala 
administración, extravío y duplicidad de expedientes, así como, la inseguridad  total de información y la poca certeza de los pacientes de que su 
información pueda manejarse con toda confidencialidad en todo momento. Esta situación afecta directamente en la toma de decisiones y la mala 
atención medica provocando riesgos en la salud de los pacientes y afectando la integridad del mismo.      

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Garantizar el flujo permanente y oportuno de la información a través de herramientas tecnológicas y un sistema clínico electrónico que permitan dignosticar con mayor precisión las condiciones de salud del paciente.      
     

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         236.00  / 
         236.00

0101 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento realizado
/

Equipamiento programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Sistema Integral de Expediente Clínico Electrónico para los Servicios de Salud.     

Página  132 de 167

$156,036,242.80

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,460,013 FEMENINO

MASCULINO

2,265,116

2,194,897

740,240 1,524,876

717,292 1,477,605

1,691,589 573,527 0 0 535,474

512,289

322,779 75,428 248,257

1,639,808 555,089 0 0 322,2111,028,090 77,260 255,047

1,083,178

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Oficina jurisdiccional Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento a 
jurisdicciones  

Equipamiento 10.00 0.00 1.00 9.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento a unidades 
medicas  

Equipamiento 226.00 0.00 4.00 94.00 128.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Sistema Integral de Expediente Clínico Electrónico para los Servicios de Salud.     

Página  133 de 167

$156,036,242.80

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Ing. Karina Leal Aguilar

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B048

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME de Cirugía de Corta Estancia y Torre de Diagnóstico en Tuxtla

Página  134 de 167

$300,201.45

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$600,402.90 $0.00$0.00$300,201.45$300,201.45
Instituto de Salud

  

Centro

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Regional

01/06/2008 30/06/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Realizar el pago pendiente de las obras complementarias que se realizaron en la UNEME en el ejercicio 2005, para mejorar la imagen que brinde confianza a los usuarios que requieran de estos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con todas las áreas bien terminadas para que la UNEME pueda funcionar de manera adecuada.Se realizaron trabajos complementarios de: Instalación Eléctrica, Cancelería, Cerrajería, Obra Exterior, Jardinería y Conceptos Extraordinarios fuera del 
catálogo que no estaban contemplados en el anterior proyecto, del 2005 las cuales estan pendiente de pago.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Realizar el pago pendiente de las obras complementarias que se realizaron en la UNEME en el ejercicio 2005, para mejorar la imagen que brinde confianza a los usuarios que requieran de estos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Pago de Obra ComplementariaProyecto
Eficiencia

Pago de Obra Complementaria 
Realizada /

Pago de Obra Complementaria 
Programada



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B048

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de UNEME de Cirugía de Corta Estancia y Torre de Diagnóstico en Tuxtla

Página  135 de 167

$300,201.45

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,123,914 FEMENINO

MASCULINO

573,196

550,718

187,320 385,876

179,975 370,743

428,063 145,133 0 0 135,504

128,538

81,680 19,087 62,823

411,441 139,277 0 0 80,845257,956 19,385 63,994

274,102

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Remodelación Realizar el pago de las obras complementarias en 
mejoramiento de imagen

Pago 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B047

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud de Belisario Domínguez

Página  136 de 167

$4,671,652.52

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$9,343,305.04 $0.00$0.00$4,671,652.52$4,671,652.52
Instituto de Salud

  

Sierra

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Regional

01/06/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura Y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Construir y Equipar el Centro de Salud de Belisario Domínguez, para proporcionar servicios de salud a la población, evitando gastos catastróficos de traslado que afecte a la economía familiar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con el Centro de Salud, para que la población cuente con servicios médicos, evitando gastos catastróficos por traslados a otras unidades 
médicas que afecten la economía familiar.

Actualmente se cuenta con un avance del 90 por ciento en construcción. Se considera necesario concluir con la construcción y el total de equipamiento 
para que el Centro de Salud de Belisario Domínguez, pueda ofrecer los servicios médicos que la población demandante requiera.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Concluir la construcción y equipar el Centro de Salud de Belisario Domínguez, para garantizar atención medica a la población de esta región del Estado que requiera estos servicios.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B047

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud de Belisario Domínguez

Página  137 de 167

$4,671,652.52

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %90.00%100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           0.90  / 
           1.00

           0.10  / 
           0.10

0101 Concluir la Construcción del Centro 
de Salud

Proyecto
Eficiencia

Construcción Realizada
/

Construcción Programada

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0201 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 57,831 FEMENINO

MASCULINO

29,494

28,337

9,639 19,855

9,261 19,076

22,026 7,468 0 0 6,972

6,614

4,203 982 3,233

21,171 7,166 0 0 4,16013,273 997 3,293

14,104

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Centro de salud municipal Construcción Concluir con la Construcción del Centro de Saud Obra 0.10 0.00 0.10 0.00 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Centro de salud municipal Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.50 0.50



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B047

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción y Equipamiento del Centro de Salud de Belisario Domínguez

Página  138 de 167

$4,671,652.52

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento de las redes de referencia a 118 municipios del Estado (SPSS 2008)

Página  139 de 167

$71,921,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$71,921,000.00 $0.00$0.00$71,921,000.00$0.00
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

01/06/2008 31/12/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Equipar con ambulancias a 118 municipios para fortalecer la red de referencia.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con ambulancias que permitan fortalecer el sistema de referencia de pacientes, garantizando la atención de urgencias de manera oportuna de 
las familias Afiliadas al Seguro Popular.    

El Estado de Chiapas tienen un deficit de infraestructura vehicular en Salud, en la mayoria de los casos los municipios no cuentan con las unidades 
móviles adecuadas que garanticen el traslado y la atención adecuada de los pacientes.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Aumentar la cooperación entre el Instituto de Salud y los Municipios del Estado, mediante el fortalecimiento de la red de referencia en beneficio de la población afiliada al Seguro Popular.           

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         118.00  / 
         118.00

0101 Adquisición de ambulancias Proyecto
Cobertura

Ambulancias adquiridas
/

Ambulancias programadas a 
adquirir



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento de las redes de referencia a 118 municipios del Estado (SPSS 2008)

Página  140 de 167

$71,921,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,460,013 FEMENINO

MASCULINO

2,265,116

2,194,897

740,240 1,524,876

717,292 1,477,605

1,691,589 573,527 0 0 535,473

512,289

322,779 75,428 248,258

1,639,808 555,089 0 0 322,2111,028,090 77,260 255,047

1,083,178

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de ambulancias Vehículo 118.00 0.00 0.00 0.00 118.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordoñez Juárez 

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Licencias Office para los Equipos de Cómputo del Instituto de Salud (SPSS 2007).

Página  141 de 167

$11,913,260.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$11,913,260.00 $0.00$0.00$0.00$11,913,260.00
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

01/10/2008 31/12/2008

Unidad de Informatica

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Adquirir licencias de Microsoft Office para un mejor procesamiento de datos e información de actividades con calidad, rapidez y eficacia  que almacena el Instituto de Salud.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con licencias de software que cumplan con la demanda de procesamiento y velocidad de información, que requiere el Instituto de Salud.Las licencias de Microsoft Office con que cuentan los equipos de computo se encuentran rezagados en velocidad de procesamiento de datos e 
información, por tal motivo es necesario contar con la versión de paquetería mas actualizada para el mejoramiento de procesamiento y transferencia de 
datos.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Obtener mayor rapidez en el procesamiento de datos e información del Instituto de Salud

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00        2,000.00  / 
        2,000.00

0101 Adquisición de licenciasProyecto
Eficiencia

Adquisiciones realizadas
/

Adquisiciones programadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Licencias Office para los Equipos de Cómputo del Instituto de Salud (SPSS 2007).

Página  142 de 167

$11,913,260.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,041,713 FEMENINO

MASCULINO

2,061,273

1,980,440

673,624 1,387,649

647,208 1,333,232

1,539,359 521,914 0 0 487,285

462,235

293,731 68,640 225,916

1,479,586 500,854 0 0 290,728927,638 69,711 230,128

985,701

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Adquisición Adquisición de Licencias para equipamiento a unidades 
medicas

Licencia 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Ing. Karina Leal Aguilar

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00438B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Dignificación de Unidades Médicas.

Página  143 de 167

$7,040,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$7,040,000.00 $0.00$0.00$0.00$7,040,000.00
Instituto de Salud.

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

01/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud.

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Rehabilitar y dar mantenimiento a las Unidades Médicas para estar en condiciones de prestar servicios de salud a la población, evitando gastos catastróficos de traslado que afecten a la economía familiar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la ampliación y rehabilitación de áreas en las Unidades Médicas se disminuye los riesgos de algún contagio para la salud brindando un mejor 
servicio y comodidad para los usuarios.

Actualmente el Instituto de Salud cuenta con Unidades Médicas, en donde la mayoría de los inmuebles necesitan de mantenimiento y rehabilitación a 
partes dañadas, lo anterior para satisfacer las necesidades mas apremiantes en materia de salud, de lo contrario el deterioro del inmueble obliga a la 
población a trasladarse a otras Unidades más lejanas para recibir la atención de sus padecimientos originando gastos catastróficos de traslado para su 
atención en otras Unidades Médicas.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Rehabilitar y dar mantenimiento a las Unidades Médicas para contar con áreas y espacios dignos, que brinden y preserven una buena calidad de los servicios médicos, disminuyendo los riesgos para la salud.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          10.00  / 
          10.00

0101 Rehabilitación y Mantenimiento de 
Unidades Médicas.

Proyecto
Eficiencia

Rehabilitación y Mantenimiento  
Realizado /

Rehabilitación y Mantenimiento 
Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00438B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Dignificación de Unidades Médicas.

Página  144 de 167

$7,040,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,150,261 FEMENINO

MASCULINO

595,277

554,984

194,537 400,740

181,369 373,615

444,553 150,724 0 0 140,723

129,533

84,827 19,823 65,243

414,629 140,355 0 0 81,472259,955 19,535 64,489

284,661

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Mantenimiento Realizar la Rehabilitación y el Mantenimiento a Unidades 
Médicas.

Mantenimiento 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro.

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B052

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Palenque

Página  145 de 167

$1,500,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,500,000.00 $0.00$0.00$0.00$1,500,000.00
Instituto de Salud

Palenque

Palenque

Selva

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud a través del equipamiento del módulo para Clínica de la Mujer para proporcionar servicios de salud a las mujeres integrantes de la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Detectar oportunamente el cáncer cérvico uterino y cáncer mamario, incorporando al Programa a las mujeres que nunca se han realizado la citología 
cervical (papanicolau), asegurar el tratamiento de los casos con lesiones premalignas y malignas en las clínicas de displasias y centro oncológico, 
realizar campañas de detección en dicha localidad.

En la actualidad existen diferentes tipos de cáncer, los más comunes en las mujeres son el cáncer cérvico uterino y cáncer de la glandula mamaria, lo 
cual no existe un espacio adecuado para detectar oportunamente y proporcionar atención a las mujeres que requieran de dicho servicio.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Contribuir al mejoramiento de la salud integral y bienestar de las mujeres, detectando y controlando oportunamente el cáncer cervico uterino y cáncer mamario.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B052

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Palenque

Página  146 de 167

$1,500,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 53,148 FEMENINO

MASCULINO

53,148

0

17,369 35,779

0 0

39,691 13,457 0 0 12,564

0

7,574 1,770 5,825

0 0 0 0 00 0 0

25,415

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de Materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B051

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Tonalá

Página  147 de 167

$1,500,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,500,000.00 $0.00$0.00$0.00$1,500,000.00
Instituto de Salud

Tonalá

Tonalá

Istmo-Costa

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la atención de la salud a través del equipamiento del módulo para Clínica de la Mujer para proporcionar servicios de salud a las mujeres integrantes de la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Detectar oportunamente el cáncer cérvico uterino y cáncer mamario, incorporando al Programa a las mujeres que nunca se han realizado la citología 
cervical (papanicolau), asegurar el tratamiento de los casos con lesiones premalignas y malignas en las clínicas de displasias y centro oncológico, 
realizar campañas de detección en dicha localidad.

En la actualidad existen diferentes tipos de cáncer, los más comunes en las mujeres son el cáncer cérvico uterino y cáncer de la glandula mamaria, lo 
cual no existe un espacio adecuado para detectar oportunamente y proporcionar atención a las mujeres que requieran de dicho servicio.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Contribuir al mejoramiento de la salud integral y bienestar de las mujeres, detectando y controlando oportunamente el cáncer cervico uterino y cáncer mamario.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 EquipamientoProyecto
Eficiencia

Equipamiento Realizado
/

Equipamiento Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B051

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Construcción de Módulo para Clínica de la Mujer en Tonalá

Página  148 de 167

$1,500,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 39,949 FEMENINO

MASCULINO

39,949

0

13,055 26,894

0 0

29,834 10,115 0 0 9,444

0

5,693 1,330 4,378

0 0 0 0 00 0 0

19,104

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de Materiales para Equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE02420D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Centro de Salud con Servicios Ampliados, en Nuevo Juan del Grijalva

Página  149 de 167

$1,200,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$1,200,000.00 $0.00$0.00$0.00$1,200,000.00
Instituto de Salud

Ostuacán

Ostuacán

Norte

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/12/2008 31/12/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Con este Proyecto se pretende ejecutar la operación de los Servicios Médicos,  garantizando la eficacia y eficiencia de la atención médica en esta pob.; por lo que se pretende Subrogar los Servicios de Atención Médica, con la finalidad de disminuir el gasto del bolsillo de la pob damnificada,  que demanda 
tratamientos complejos y costosos, así como promover la salud para prevenir las enfermedades.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar atención médica a la población de Nuevo San Juan del Gijalva; con una Cartera de Servicios de Atención Médica innovadora, que cuente con 
tecnología de punta y con  personal calificado, abocados a encarar el reto de ofrecer un rango de servicios que sean seguros y efectivos, mediante 
una apropiada ejecución.

Actualmente la localidad del Nuevo Juan del Grijalva, municipio de Ostuacán,  se encuentra en proceso de reconstrucción debido al fenómeno 
hidrometeorológico ocurrido el  pasado Octubre del 2007, en los márgenes del río Grijalva. Es por esto que es necesario la puesta en marcha del 
Centro de Salud con Servicios Ampliados en la localidad Nuevo San Juan del Grijalva, sin embargo este no cuenta con los recursos humanos, ni los 
insumos necesarios para operar, por lo que los usuarios tiene que traladarse a otras unidades ocasionando gasto de bolsillo a la población.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250202-E12-04 01 Ejecutar la operación de Servicios de Salud en la localidad Nuevo Juan del Grijalva, garantizando la atención médica innovadora, de calidad, con tecnología de punta y recursos humanos capacitados.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           4.00  / 
           4.00

0101 Operación de Servicios MédicosProyecto
Eficiencia

 Servicios Médicos  ejecutados
/

Servicios Médicos programados 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE02420D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Centro de Salud con Servicios Ampliados, en Nuevo Juan del Grijalva

Página  150 de 167

$1,200,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 6,626 FEMENINO

MASCULINO

3,379

3,247

1,104 2,275

1,061 2,186

2,523 856 0 0 799

758

482 113 369

2,426 821 0 0 4771,521 114 377

1,616

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Ejecución Ejecutar la operación de Servicios Médicos Servicio 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordoñez Juárez

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58438D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Programa Nacional de Conservación y Mantenimiento de Unidades Médicas (SPSS 2008).

Página  151 de 167

$122,470,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$122,470,000.00 $0.00$0.00$0.00$122,470,000.00
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

15/10/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Rehabilitar y mantener la infraestructura física para que las unidades de salud se encuentren en condiciones óptimas de prestar servicios de salud a la población y familias afiliadas al SPSS.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que las áreas operen correctamente, logrando mejorar los servicios otorgados a la población en los Hospitales y Centros de Salud acreditandose a 
la red del Sistema de Protección Social en Salud.    

La mayoría de las áreas de los centros de salud y hospitales presentan deterioro en sus instalaciones, lo que impide apegarse a la normatividad para 
poder acreditarse e incluirse a la red del Sistema de Protección Social en Salud.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Rehabilitar y mantener la infraestructura de los Centros de Salud y Hospitales para la prestación oportuna de los servicios de salud a la población en general y a las familias afiliadas al Sistema de Protección Social en Salud.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         351.00  / 
         351.00

0101 Rehabilitación y Mantenimiento a 
Unidades Médicas

Proyecto
Eficiencia

Rehabilitaciones y Mantenimientos 
Realizados /

Rehabilitaciones y Mantenimientos 
Programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58438D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Programa Nacional de Conservación y Mantenimiento de Unidades Médicas (SPSS 2008).

Página  152 de 167

$122,470,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,065,578 FEMENINO

MASCULINO

2,073,445

1,992,133

677,602 1,395,843

651,029 1,341,104

1,548,449 524,996 0 0 490,162

464,964

295,466 69,046 227,250

1,488,323 503,810 0 0 292,445933,115 70,123 231,486

991,521

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Rehabilitación Rehabilitar y mantener las unidades médicas Rehabilitación 351.00 0.00 0.00 0.00 351.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D056

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento a Centros de Salud (Fondo de Previsión Presupuestal)

Página  153 de 167

$2,100,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Contrato

$2,100,000.00 $0.00$0.00$0.00$2,100,000.00
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

21/11/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Tecnología en Salud

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Garantizar el funcionamiento de las áreas y espacios de los Centros de Salud para estar en condiciones de prestar servicio médico a la población demandante.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la rehabilitación y el mantenimiento de áreas en los centros de salud se disminuye los riesgos de algún contagio para la salud brindando un 
mejor servicio y comodidad para los usuarios.

Actualmente los centros de salud del Instituto presentan deterioros debido a la operación y el paso normal del tiempo, en consecuencia las acciones 
encaminadas a salud son insuficientes,  por lo que se necesita de rehabilitación y mantenimiento a partes dañadas, para estar en condiciones de 
satisfacer las necesidades mas apremiantes en materia de salud. 

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Rehabilitar y dar mantenimiento a los Centros de Salud para contar con áreas y espacios dignos, para brindar atención médica a la población abierta que requiera de estos servicios, disminuyendo los riesgos para la salud.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          10.00  / 
          10.00

0101 Rehabilitación y Mantenimiento de 
Centros de Salud.

Proyecto
Eficiencia

Rehabilitación y Mantenimiento  
Realizado /

Rehabilitación y Mantenimiento  
Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437D056

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento a Centros de Salud (Fondo de Previsión Presupuestal)

Página  154 de 167

$2,100,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 363,854 FEMENINO

MASCULINO

179,202

184,652

58,563 120,639

60,344 124,308

133,828 45,374 0 0 42,363

43,098

25,536 5,967 19,642

137,954 46,698 0 0 27,10786,491 6,500 21,456

85,694

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Rehabilitación Realizar la Rehabilitación y el Mantenimiento a Centros 
de Salud

Rehabilitación 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Víctor Manuel Pérez Isidro

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D019

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Acreditación de Unidades  Médicas de Primer Nivel (SPSS 2008)

Página  155 de 167

$35,377,000.10

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$35,377,000.10 $0.00$0.00$0.00$35,377,000.10
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

01/12/2008 31/12/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Garantizar la atención médica establecida en el Catálogo Universal de Servicios de Salud a las familias afiliadas al Sistema de Protección Social en Salud en las unidades de Primer Nivel de atención adheridas a las redes de servicios del Sistema de Protección Social en Salud.    
          

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la adquisición de equipo e instrumental médico y con la implementación de  equipo educacional y recreativo y de equipos de aire acondicionado, 
para las Unidades del Primer Nivel de Atención, se logrará acercar  con anticipación la oferta de servicios de salud con criterios de calidad,  
integridad y resolución.      

Las unidades de primer nivel de atención acreditadas y próximas a acreditar no cuentan con equipo e instrumetal médico suficiente y en buenas 
condiciones, lo que aunado a la falta de insumos médicos, genera que los pacientes no sean diagnosticados oportunamente teniendo que ser referidos 
a otras unidades ocasionando gasto de bolsillo a la población.       

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Fortalecer el Equipamiento de las Unidades Médicas de Atención del Primer Nivel, para mejorar la oferta de servicios  a la población beneficiada.           

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         108.00  / 
         108.00

0101 Equipamiento de Unidades 
Médicas del Primer Nivel.

Proyecto
Eficiencia

Equipamiento adquirido
/

Equipamiento programado a 
adquirir



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D019

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Acreditación de Unidades  Médicas de Primer Nivel (SPSS 2008)

Página  156 de 167

$35,377,000.10

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,103,595 FEMENINO

MASCULINO

562,833

540,762

183,934 378,899

176,721 364,041

420,324 142,509 0 0 133,054

126,214

80,204 18,742 61,686

404,003 136,759 0 0 79,384253,293 19,035 62,836

269,147

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento  Equipamiento 108.00 0.00 0.00 0.00 108.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordoñez Juárez

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE02437D058

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con instrumental médico al Centro de Salud con Servicios Ampliados de  Nuevo Juan del Grijalva

Página  157 de 167

$818,400.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$818,400.00 $0.00$0.00$0.00$818,400.00
Instituto de Salud

Ostuacán

Nuevo  Juan  del  Grijalva

Norte

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/12/2008 31/12/2008

Dirección de Innovación y Calidad de la Atención Médica

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer con instrumental médico al Centro de Salud con servicios ampliados Nuevo Juan del Grijalva, garantizando la atención médica innovadora de calidad.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atender con eficiencia y calidad a la población demandante, mediante el fortalecimiento con instrumental médico y de laboratorio que sean 
necesarios para  mejorar la capacidad resolutiva.

La demanda de la población de la Ciudad Rural Sustentable de Nuevo Juan del Grijalva requiere servicios de atención médica con capacidad resolutiva 
necesaria que permita la atención médica con calidad, equidad y oportunidad fin de atender los rezagos en materia de salud de los grupos vulnerables.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Fortalecer a la unidad médica de Nuevo Juan del Grijalva con instrumental médico y de laboratorio adecuado y de vanguardia.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

0101 Fortalecimiento con Instrumental 
Médico

Proyecto
Eficiencia

Fortalecimiento Realizado
/

Fortalecimiento Programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE02437D058

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con instrumental médico al Centro de Salud con Servicios Ampliados de  Nuevo Juan del Grijalva

Página  158 de 167

$818,400.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 6,628 FEMENINO

MASCULINO

3,380

3,248

1,105 2,275

1,061 2,187

2,524 856 0 0 799

758

482 113 370

2,427 821 0 0 4771,521 114 378

1,616

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dra. Rita Rodríguez Álvarez

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D020

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Acreditación de Unidades Médicas de Segundo Nivel (SPSS2008)

Página  159 de 167

$189,561,996.86

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$189,561,996.86 $0.00$0.00$0.00$189,561,996.86
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Estatal

01/12/2008 31/12/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer las unidades médicas de salud acreditadas  de segundo nivel en el Estado , mediante el equipamiento  que permita una mejor atención medica a la población demandante.              

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atender con eficiencia y calidad a la población demandante, mediante el equipamiento de las unidades con mobiliario, instrumental y equipo que 
sean necesarios para fortalecer y acreditar a todas las unidades de segundo nivel, asi como mejorar la capacidad resolutiva en el primer nivel de 
atención..      

La demanda de la población  del Estado  requiere de unidades hospitalarias con mejor capacidad resolutiva que permita la atención médica 
especializada; la infraestructura hospitalaria ha crecido en forma importante, lo cual obliga al fortalecimiento en el proceso de acreditación en los rubros 
de mobiliario, instrumental, equipo y atencion ambulatoria mediante quirófanos móviles a fin de atender los rezagos en materia de salud de los grupos 
vulnerables.      

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Equipar y fortalecer a las unidades de segundo nivel de atención con equipo, mobiliario e instrumental adecuado y de vanguardia.           

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          11.00  / 
          11.00

0101 Equipamiento de Unidades 
Médicas

Proyecto
Eficiencia

Equipamientos Realizados
/

Equipamientos Programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE58437D020

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Acreditación de Unidades Médicas de Segundo Nivel (SPSS2008)

Página  160 de 167

$189,561,996.86

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 1,559,136 FEMENINO

MASCULINO

798,144

760,992

260,833 537,311

248,692 512,300

596,054 202,090 0 0 188,681

177,615

113,736 26,578 87,477

568,537 192,455 0 0 111,714356,449 26,787 88,427

381,672

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de materiales para equipamiento  Equipamiento 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordóñez Juárez

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Conservación y mantenimiento de unidades médicas.

Página  161 de 167

$0.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$10,000,001.00 $0.00$1.00$0.00$10,000,000.00
Instituto de Salud.

Cobertura  Estatal

Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/01/2008 31/12/2008

Dirección de Desarrollo de Infraestructura y Técnologia en Salud.

TIPO DE ACCIÓN: Productivos   

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Garantizar el funcionamiento de los equipos medicos y electromecanicos para fortalecer la calidad de los servicios de salud en las unidades médicas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Mantener los equipos médicos y electromecanicos de las unidades médicas en condiciones optimas para brindar servicios de salud a la población 
demandante.

Los equipos de las unidades médicas requieren mantenimiento preventivo y en casos especificos correctivos, debido a la opoeración y deterioro normal 
por el paso del tiempo.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Conservar y mantener los equipos médicos y electromecanicos en condiciones para otorgar los servicios de salud en las unidades médicas.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %80.63%100.00%100.00%   0.00 / 0.00        1,832.00  / 
        2,272.00

        2,884.00  / 
        2,884.00

        3,328.00  / 
        3,328.00

0101 Conservación y mantenimiento de 
unidades médicas.

Proyecto
Eficiencia

Conservación y mantenimiento 
realizado /

Conservación y mantenimiento 
programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Conservación y mantenimiento de unidades médicas.

Página  162 de 167

$0.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 2,676,626 FEMENINO

MASCULINO

1,363,935

1,312,691

445,734 918,201

428,987 883,704

1,018,587 345,348 0 0 322,434

306,382

194,361 45,419 149,487

980,711 331,980 0 0 192,703614,864 46,207 152,535

652,234

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Mantenimiento Realizar acciones de conservación y mantenimiento a 
equipo médico y electromecanico.

Mantenimiento 3,328.00 0.00 819.00 1,214.00 1,295.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Arq. Amadeo Díaz Díaz.

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con equipo informático para la operatividad de los programas prioritarios.

Página  163 de 167

$1,646,800.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$2,000,000.00 $0.00$0.00$2,000,000.00$0.00
Instituto de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/05/2008 31/12/2008

Unidad de Informatica

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: SI

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer la red de servicios informáticos con una infraestructura de mayor capacidad para la operatividad de los programas prioritarios del instituto de Salud.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con una red y servidores de datos que cumplan con la demanda de procesamiento y velocidad de informacion, que requiere el Instituto de 
Salud.

La infraestuctura de red y servidores de datos  del Instituto de Salud  se encuentran  rezagados en desempeño y velocidad de procesamiento de 
informacion. Debido a esto trae como consecuencia fallas en los servicios de procesamiento y transferencia de informacion.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Obtener mayor  capacidad en almacenamiento de datos y rapidez en el procesamiento de información para diagnosticar con mayor precisión las condiciones de salud de la población.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          41.00  / 
          41.00

0101 Adquisición de bienes informaticos.Proyecto
Eficiencia

Equipos adquiridios.
/

Equipos programados a adquirir.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con equipo informático para la operatividad de los programas prioritarios.

Página  164 de 167

$1,646,800.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 4,460,013 FEMENINO

MASCULINO

2,265,116

2,194,897

740,240 1,524,876

717,292 1,477,605

1,691,589 573,527 0 0 535,473

512,289

322,779 75,428 248,258

1,639,808 555,089 0 0 322,2111,028,090 77,260 255,047

1,083,178

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Oficina jurisdiccional Renovación Intalar la nueva red institucional. Instalación 1.00 0.00 0.50 0.50 0.00

Desarrollo y Asistencia 
Social

Oficina jurisdiccional Adquisición Adquirir bienes informaticos. Equipo 40.00 0.00 0.00 30.00 10.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con equipo informático para la operatividad de los programas prioritarios.

Página  165 de 167

$1,646,800.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Ing. Karina Leal Aguilar.

Secretario de Salud y Director General



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con equipo médico a unidades de salud (Equipamiento).

Página  166 de 167

$15,000,000.00

OTROSMUNICIPALESTATAL

ESTRUCTURA FINANCIERA

FEDERALTOTAL

Administración Directa

$15,000,000.00 $0.00$0.00$15,000,000.00$0.00
Secretaria de Salud

Cobertura  Estatal

Cobertura  Estatal

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/07/2008 30/09/2008

Dirección de Atención a Redes de Servicios

TIPO DE ACCIÓN: Sociales      

OBRA PRIORITARIA: NO

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Equipar las unidades de acuerdo a nuevas tendencias tecnológicas, para estar en condiciones óptimas de prestar servicios de Salud.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Las unidades médicas hospitalarias se beneficiaran con equipamiento de tecnología de punta lo cual garantizará la eficiencia y confiabilidad de los 
diversos procedimientos, para lo que se utilizan, consiguiendo con ello la confirmación diagnóstica en menor tiempo lo cual beneficiara al usuario al 
poder iniciar los tratamientos adecuados correspondientes.

Las unidades médicas hospitalarias cuentan con equipos obsoletos que son fundamentales para la confirmacion diagnóstica, en algunas áreas, dichos 
equipos son imprescindibles y debido a la alta frecuencia de uso, actualmente presentan un desgaste considerable que no garantiza la confiabilidad de 
su reporte o su operación.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

250301-E17-06 01 Fortalecer con equipamiento a las Unidades Médicas Hospitalarias con la finalidad de proporcionar servicios de atención médica con oportunidad, equidad y calidad.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DEL INDICADOR DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20052006200720082005200620072008

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           5.00  / 
           5.00

0101 Equipamiento de unidades médicas 
de 2do. nivel.

Proyecto
Eficiencia

Unidades equipadas.
/

Unidades programadas por 
equipar.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

18/Mayo/2009

PTO2008-51.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

264 00

GDE00437B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Salud

Fortalecimiento con equipo médico a unidades de salud (Equipamiento).

Página  167 de 167

$15,000,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 3,235,960 FEMENINO

MASCULINO

1,651,576

1,584,384

539,735 1,111,841

517,777 1,066,607

1,233,397 418,179 0 0 390,433

369,795

235,350 54,997 181,012

1,183,693 400,691 0 0 232,588742,125 55,770 184,106

789,784

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo y Asistencia 
Social

Unidades médicas Equipamiento Adquisición de material para equipamiento a unidades 
médicas.

Equipamiento 5.00 0.00 0.00 5.00 0.00

Dr. Adrián Pérez Vargas

Líder del Proyecto

Dr. Marco Antonio Ordoñez Juárez 

Secretario de Salud y Director General


